
COMUNE DI MONTEREALE
(Provincia dell’Aquila)

Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Oggetto: Chiusura temporanea del traffico veicolare nella porzione di Via Nazionale,
ricompresa tra la S.S. 260  Picente e Via Capo le Case, in Montereale, dal
giorno 03.03.2020 al giorno 03.03.2020 dalle ore 7:30 alle ore 17:30.

COPIA

ORDINANZE SINDACALI

N. 10 DEL 02-03-2020

Ufficio: SEGRETERIA

ORDINANZE SINDACALI n. 10 del 02-03-2020 - Pag. 1 di 4 - COMUNE DI MONTEREALE

IL SINDACO
Vista la richiesta di chiusura strada al traffico veicolare  assunta con prot.2037
del 25.02.2020 , con la quale il Sig. Mililli Giuseppe nato a Capitignano il
10.01.1957  ed ivi  residente in  Via San Domenico, 150,  in qualità di
Amministratore Unico dell’Impresa “Aterno Costruzioni s.r.l.” con
sede legale in Via San Domenico, 150 dovendo effettuare  i lavori di
montaggio della gru a torre relativa ai lavori di riparazione e miglioramento
sismico dell’aggregato n.5600682, Consorzio Ricci, chiede la  chiusura
temporanea della strada al traffico veicolare  da Via Nazionale prospiciente
l’aggregato in oggetto e ricompresa tra la S.S. 260 Picente e via del Capo le
Case, con conseguente spostamento del percorso lungo la S.S. 260 Picente,
nella giornata del 03/03/2020 dalle 7:30 alle 17:30;
VISTI gli artt. 20, 26 e 27 del Decreto Legislativo 285 / 92 .‒ 
VISTI gli Artt. 5, cc.3, 6, 7 e 37 del D.Lgs. n. 285 del 30 Aprile 1992, Nuovo‒ 
Codice della Strada .
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495, (Regolamento di esecuzione e di‒ 

attuazione del Nuovo Codice della Strada) .
VISTO il D.Lgs.  18 agosto 2000 n.267, con particolare riferimento all’art.‒ 
107 .
Dato atto  del  sopralluogo effettuato dal personale dell’ Ufficio Tecnico‒ 
Comunale con nota prot. 2178/2020,  con la quale si evidenzia la presenza di
cavi elettrici sovrastanti e  pertanto si richiedono  idonee misure a
garanzia della pubblica incolumità.



O R D I N A

per le motivazioni e per il tratto di strada del Comune di Montereale  in
premessa riportati, l'istituzione di :
Chiusura al traffico veicolare temporaneo della strada della-

porzione di Via Nazionale, prospiciente l’aggregato in oggetto e
ricompresa tra la S.S. 260 Picente e Via Capo le Case, con
conseguente spostamento del traffico lungo la S.S. 260 Picente, del
giorno 03.03.2020 dalle ore 7:30 alle ore  17:30;

Nel dare applicazione alla presente Ordinanza la Ditta interessata “Aterno
Costruzioni”dovrà attenersi alle prescrizioni in prosecuzione riportate:
Apporre, a propria cura e spese, chiara visibile ed inequivocabile segnaletica di1. 

obbligo, di divieto, di pericolo e di preavviso, attraverso presegnale di lavori,
strettoia, barriere normali e direzionali bianche e rosse da apporre almeno 48
(quarantotto) ore prima dell’esecuzione dei lavori e nel caso in cui detti lavori
vengano previsti per il primo giorno lavorativo seguente la giornata festiva, la
segnaletica de qua dovrà essere posata in opera l'ultimo giorno lavorativo che
precede il periodo festivo .
     I pannelli segnaletici utilizzati dovranno avere dimensioni non inferiori a cm.
90x135 e riportare gli estremi della  presente ordinanza nonché la data e l’ora di
installazione della segnaletica.
     Effettuare un costante e frequente controllo in merito al perfetto
posizionamento e funzionamento di tutta la segnaletica verticale provvisoria di
preavviso, e di cantiere diurna e notturna.
Collocare adeguata e idonea segnaletica per informare l’utenza dei2. 

provvedimenti assunti con la presente Ordinanza.
 Rendere pubblica, ai sensi dell’art. 5 c. 3 del D.Lgs. 285/1992, la presente3. 

Ordinanza per mezzo della collocazione
della segnaletica stradale di cui ai punti precedenti conformemente alle
norme di cui all’art. 21 del vigente C.d.S. e agli articoli dal 30 al 43 del
vigente Regolamento di Esecuzione del C.D.S. ad esso riferiti ed inoltre
alle direttive del disciplinare tecnico relativo alla segnaletica di cantiere
prescritta dal D.M.  del 10.07.2002.

   La ditta interessata   dovrà garantire in caso di necessità  l’accesso alla 4. 

zona ai mezzi in servizio di soccorso, delle forze dell’ordine ed ai 
residenti;
In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, previe intese con   la ditta5. 

Aterno Costruzioni , come sopra generalizzata, ai fini della tutela della
sicurezza e/o della fluidità della circolazione, il Comando del Corpo di
Polizia Municipale e gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo

ORDINANZE SINDACALI n. 10 del 02-03-2020 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI MONTEREALE



Codice della Strada potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della
strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto
sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.
PREAVVISI con pannelli di dimensione minima pari a cm. 90 di larghezza x6. 

cm 135 di altezza con indicazione della presenza,  del restringimento di
carreggiata  da installare;
- a monte e a valle  dei tratti interessati  dove dovrà essere apposta  anche
idonea transennatura;

La ditta interessata “Aterno Costruzioni”, alla quale viene notificata copia della
presente Ordinanza , sarà considerata unica e sola imputabile per quanto
riguarda eventuali responsabilità con rilevanza sia civile che penale ed ogni
danno o pregiudizio a persone e/o cose derivanti dall'inosservanza delle norme
in precedenza riportate.
Il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini della viabilità intesa ai sensi del
C.d.S. e non sostituisce altre autorizzazioni, licenze, nulla-osta, pareri ecc.,
anche se di competenza di altri uffici comunali, eventualmente previsti dalle
vigenti leggi relativamente all’esecuzione delle attività in premessa descritte .

Copia della presente Ordinanza dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale.
La presente Ordinanza sarà inoltre resa nota:
-  Agli utenti della strada mediante l’apposita segnaletica stradale mobile in
precedenza indicata;
- Al Settore Economico Finanziario – Ufficio Cosap;
-  Al Settore Opere Pubbliche Comunali;
-  Alla Questura di L’Aquila.
-  Al Comando Carabinieri di Montereale;
-  Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
- Alla A.S.L. N. 4 servizio 118.
- Alla TUA S.p.a.
È  fatto obbligo a chiunque di osservarla e di farla osservare per quanto di
rispettiva competenza.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero
dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 37, c.3, del vigente C.d.S. con le modalità
stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S.

ORDINANZE SINDACALI n. 10 del 02-03-2020 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI MONTEREALE



IL SINDACO
F.to  MASSIMILIANO GIORGI

RELATA DI NOTIFICA

Oggi, lì____________________________ del mese di _____________________

il sottoscritto Messo Comunale, dichiara di aver notificato copia del presente atto

al Signor _________________________________________ mediante consegna

della copia a mani di_________________________________________________

IL MESSO COMUNALE

ORDINANZE SINDACALI n. 10 del 02-03-2020 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI MONTEREALE


